c) Ortaya Çıkışını Gerektiren Sebeple

Müşkilü'l-Kur'ân ilminin, dinî ve ilmî bir zaruretten doğduğundan kuşku
yoktur. Hz. Peygamber’in (s.a.s.) vefatının üzerinden fazla bir süre
geçmeden sahabe arasında yaşanan Cemel Vakası (y. 36/656), Sıffîn Savaşı
(y. 37/657) ve Tahkim olayını takip eden yıllarda Müslümanlar arasında
meydana gelen siyasî parçalanma, ileriki dönemlerde fikrî ve itikâdî
guruplaşmalara dönüşmüştür. Daha I. (VII.) yüzyılda İslam dünyasında
Müteşâbih ve Müşkil âyetler ekseninde Allah’ın sıfatları, kaza-kader, hidayet,
dalalet, irade hürriyeti vb.

76 "bin yıl" ifadesi için Bkz. es- Secde, 32/5, "elli bin yıl" ifadesi için bkz. el-Me'âric, 70/4
77 Suyûtî, el-İtkân, II, 728.
78 Bkz. İbn Hacer, Ebü'l-Fazl Şehabeddin Ahmed el-Askalânî, Fethu’l-Bârî bi şerhi Sahihi’l-

Buhârî (nşr. M. Fuad Abdülbaki-Muhibbüddin el-Hatîb) I-XIII, Kahire, 1986-
1987/1407, VIII, 419,

79 Limassol-Cyprus 1413/1993.
80 Geniş bilgi için bkz. Aişe Abdurrahman bintü’ş-Şâtî, el-İ’câz ü’l-beyânî li’l-Kur’ân ve mesâilü

İbni’l-Ezrak dirâse Kur’âniyye ve beyâniyye, Dâru’l-Marife, Kahire, ts.

İbn Nedim, el-Fihrist, s. 37; Davûdî, Muhammed b. Ali ed-Dâvûdî, Tabakâtü’l-

müfessirîn, (nşr. Lecne mine’l-ulemâ), I-II, Beyrut ts., I, 192.
88 Bkz. İbn Nedim, el-Fihrist, s. 37; İbnü’l-Kıftî, Ali b. Yusuf el-Kıftî, İnbâhü'r-rüvât alâ

enbâhi’n-nuvât (nşr. Muhammed Ebü’l-Fazl İbrahim) I-IV, Kahire 1369-93/1950-73,
1406/1986, III, 220; Keşfü’z-zunûn, I, 839; Kehhâle, Ömer Rıza, Mu’cemü’l-müellifin;
terâcimü musannifi’l-kütübi’l-arabiyye, I-XV, Dımaşk 1376-81/1957-61, XII, 15.

89 Bkz. Ziriklî, Hayreddin ez-Ziriklî, el-A'lâm; Kâmusu terâcim, I-X, Kahire 1373-78/1954-
59, I, 192-193.

90 Bkz. İbn Kuteybe, Te’vilü müşkili’l-Kur’ân, s. 22-23.

276/889) Te'vilü müşkilü'l-Kur'ân'ıdır.91 İbn Kuteybe, hacmini artırmak
istemediği bu eserinde, özellikle müşkil âyetler üzerinde durmuş, Kur'ân’daki
garip kelimeleri ise Garibü’l-Kur’ân adıyla Te’vîl’ini tamamlayıcı nitelikte olan
bir başka eserde ele almıştır.92

Te’vîlü müşkili’l-Kur’ân’ın tefsir ilmindeki önemi yanında, Arap dili ve
belagatinin gelişim sürecini teşkil eden zincirin Câhiz'in (ö. 255/869) eserleri
ile İbnü'l-Mu'tezz'in (ö. 290/908) 274'de yazılan el-Bedî'i'si arasındaki kayıp
halkasını teşkil ettiği de söylenir.93 Gerek Arap dili ve edebiyatı gerekse başta
Taberî’nin Camiu’l-beyân’ı olmak üzere tefsir ve müşkilü'l-Kur'ân sahasında
müteakip dönemlerde yazılan eserlerin temel müracaat kaynaklarından biri
olan Te’vilü müşkili’l-Kur’ân, bilim çevrelerinde haklı bir şöhret elde etmiştir.
Arap dili ve edebiyatı alanında özellikle mecazlar ve kelimeleri köklerine irca
etme konusunda İbn Kuteybe’nin, İbn Cinnî (ö. 392/1002), hocası Ebû Ali
el-Fârisî (ö. 377/987) ve İbn Faris (ö. 395/1005) gibi dilcilere önceliği
vardır. Ayrıca İbn Faris'in Mekâyîsü'l-lüğa ve es-Sahibî gibi dil felsefesine dair
eserini telifinde de İbn Kuteybe'nin eserlerinin etkisi olduğu; müellifin
kendisi bunu açıkça belirtmese de eserini kaleme alırken İbn Kuteybe'nin
eserlerinden büyük ölçüde yararlandığı söylenmektedir.94

Müşkilü’l-Kur’ân alanında bu yüzyılda yazılan diğer belli başlı eserler ise
şunlardır: Mufazzal b. Seleme ed-Dabbî’nin (ö. 290/903), Ziyâü’l-kulûb min
me’âni’l-Kur’ân ve garîbih ve müşkilih’i95 Ebü’l-Abbas Sa’leb’in (ö. 291/904),
Kitabü müşkilü’l-Kur’ân’ı96, İbn Haddad adıyla tanınan Ebû Osman Said b.

91 nşr. Seyyid Ahmed Sakr, Kahire 1954; 1393/1973; Beyrut 1401/1981; nşr. Muhammed
Said Abdülaziz, Kahire 1410/1989. Yazmaları için bkz. GAL, I, 122; GAL Suppl., I,
186; GAS, VIII, 162-163. Çeşitli adlandırmaları için bkz. DİA, "Te’vili Müşkili’l-
Kur’an".

92 Bkz. İsmail Cerrahoğlu, "Garibü’l-Kur’an" md., DİA (Türkiye Diyanet Vakfı İslam
Ansiklopedisi), XIII, 379-380.

93 Bkz. İbn Kuteybe, Te’vilü müşkili’l-Kur’ân, naşirin önsözü, s.

Abdullah Yakut el-Hamevî, Mu'cemü'l-
üdeba, Beyrut, Daru İhyai't-Türasi'l-Arabi, ts., XIX, 170 (Müşkilü garibi'l-Kur'ân); İbnü’l-
Kıftî, III, 317 (Şerhü müşkili garibi'l-Kur'ân); İbn Hallikân, Ebül-Abbas Ahmet b.
Muhammed, Vefeyâtü’l-a’yân ve enbâü ebnâi’z-zemân (nşr. İhsan Abbas), I-VIII, Beyrut
1968-1972, 1398/1978, V, 276 (Müşkilü garibü'l-Kur'ân).

112 Beyrut 1408/1988.
113 Bkz. Mekkî b. Ebî Talib, el-Umde fî garibi’l-Kur’ân (nşr. Yusuf Abdurrahman el-Mar’aşî),

Beyrut 1401/1981 Naşirin Mukaddimesi, s. 5.
114 bk, Mekkî b. Ebî Talib, Tefsirü'l-müşkil min garibi'l-Kur'âni’l-azîm ale'l-îcâz ve'l-ihtisâr (nşr.

Ali Hüseyin el-Bevvâb) Riyad 1406/1985, Naşirin Mukaddimesi, s. 10.
115 Bkz. Meselâ, Âl-i İmrân, 2/44; Yusuf, 12/88; İbrahim, 14/9; el-Kehf, 18/19; el-Kalem,

68/9; el-Mürselât, 77/33; el-Mutaffifîn, 83/25).
116 nşr. Yasin Muhammed es-Sevvâs, I-II, Dımeşk 1974, Beyrut 1408/1988; nşr. Hatim

Salih ed-Dâmin, Bağdat 1975, Beyrut 1984, 1987, 1988.
117 Yâkût el-Hamevî, Mu’cemü’l-üdebâ, XIX, 170

Hakkında fazla bilgiye sahip olamadığımız Ebû Bekir
İbnü’l-Arabî’nin (468/543-1076/1148) Kitâbü’l-müşkileyn’i bu türün ilk
örneğidir133.

VII. (XIII.) yüzyılda Müşkilü'l-Kur'ân sahasında yazılan eserlerin en
önemlisi İzzeddin Abdülaziz b. Abdüsselam’ın (ö. 660/1262) el-Fevâid fî
müşkili’l-Kur’ân’ıdır.134 Açıklamaların ilmî bir üslupla özlü olarak yapıldığı
eserde müellif, lügat, nahiv, belagat, akâid vs. konulara ilişkin bir çok müşkil
âyetin izahını yapar. Sonraki yüzyıllarda Muhammed Hayat b. İbrahim el-
Hanefî el-Medenî (ö. 1163/1750) tarafından bu eserle ilgili 11 sorunun
cevaplandırıldığı bir kaç varaklık bir risale kaleme alınmıştır.135 Yine bu
yüzyılda kaleme alınan Müşkilü’l-Kur’ân’a dair diğer bir önemli eser de
Muhtaru’s-Sıhâh’ın müellifi Muhammed b. Ebî Bekr er-Râzî’nin (ö.
666/1268) Müşkilâtü’l-Kur’ân‘ıdır136. Aynı müellife ait bir de soru-cevap
türünde yazılmış Enmûzecün celîlün fî beyâni es'ile ve ecvibe min garâibi âyi't-tenzil
adlı bir eser bulunmaktadır137. Bu sonuncusu, üslup olarak sûre tertibine
göre “و إن قیل قلنا (Şöyle bir soru sorulursa, biz buna şu şekilde cevap

132 Bkz. Beyanülhak Mahmud b Ebi’l-Hüseyin en-Neysâbûrî el-Gaznevî, Vadahü'l-bürhân fî
müşkilâti'l-Kur'ân (nşr. Safvan Adnan Davûdî), I-II, Beyrut-Şam 1410/1990, Naşirin
mukaddimesi s. 79-81.

133 Bkz. Bağdatlı İsmail Paşa, İzâhü’l-meknûn, II, 332; Ali İshak Şevvah, Mu’cem, III, 306.
134 nşr. Seyyid Rıdvan Ali Nedvî, Kuveyt 1387/1967; Cidde 1402/1982.
135 Cezayir Müzesi (Methafu Cezair) 18/133-134, 476)532) (6/394R)127-130vr. Ayrıca bkz.

el-Fihrisü’ş-şamil, II, 763.
136 Ezher Ktp. (425 Tefsir ve ulûmü’l-Kur’ân) nr. 259/32928 (Halîm) Bkz. Fihrisü’t-tefsir ve

ulûmü’l-Kur’an, s. 146.
137 Bir çok dünya kütüphanesindeki yazmaları bulunan (Bkz. el-Fihrisü’ş-şâmil, I, 257-261) ve

müşkil âyetlerle ilgili 1200'den fazla sorunun cevaplandırıldığı eser, ilk defa 1306h.
yılında Ukberi’nin Vucûhü’-i’râbı ile birlikte Kahire’de basılmıştır. Daha sonra Mesâilü’r-
Razî başlığıyla İbrahim Atve Avaz tarafından (Kahire 1406/1985), Tefsirü’r-Râzî
başlığıyla da Muhammed Rıdvan ed-Dâye tarafından (Beyrut 1411/1990) tahkikli
neşirleri gerçekleştirilmiştir.

Üslup olarak soru-cevap tarzıyla kaleme alınan eserde,
sûre tertibi esas alınmıştır.145

Müşkilü’l-Kur’ân sahasında VIII. yüzyıl ve sonrasında telifi bulunan
diğer önemli müellifler ve eserleri ise şöyledir:

Kudbüddin Mahmud b. Mes'ûd eş-Şirazî el-Alâ'î (ö. 710/1310),
Müşkilâtü't-tefâsîr146; İbnü’l-Ehnaf Ahmed b. Ebî Bekr el-Cibillî (ö.
717/1317), el-Büstân fî i’râbi müşkilâti’l-Kur’ân147; İbn Teymiyye (ö. 728/1328)
Tefsirü âyâtin üşkilet alâ kesirin mine’l-ulemâ148Tefsirü âyâtin müşkile149; İbn
teymiyye, Ecvibe alâ es’ile veredtü ileyhi fî ba’zı fezâili sûreteyi’l-Fâtihati ve’l-İhlâs ve
ba’zı âyâtin müşkile150; Muhammed b. Şair es-Saltân (VIII. asır âlimlerinden)
Şerhu garibi’l-müşkil min sûreti’l-Kur’âni’l-kerîm151; Ebû Abdullah Muhammed b.
Ali el-Endelüsî eş-Şatîbî (ö. 963/1556), el-Envâr fî müşkilâti âyâtin mine’l-
Kur’ân; Ebû Abdullah Muhammed b. Ali eş-Şâtıbî, el-Lübâb fî müşkilâti’l-
kitâb152; İbn Abdülkadir İbrahim b. Emrullah (ö. 1095/1684’den sonra),
İkâmetü’l-bürhân alâ mesâili tezkireti’l-ihvân li müşkilâti ahkâmi’l-Kur’ân153;
İmamü’l-Mansur Billah Kasım b. Muhammed el-Hasenî es-San’ânî
((ö.1029/1619.) Tefsirü’ş-şâkk fi’l-Kur’ân=Ecvibetü mesâili’ş-şâkk fi’l-Kur’an154;
Muhammed b. Kasım el-Ezherî (ö. 1065/1655'den sonra), Urcûze fî ba'zı
müşkilâti'l-Kur'ân ve şerhi, Fethü'l-Kebiri'l-müte'âl bi şerhi müzhibeti'l-işkâl an ba'zı
kelimâti zi'l-celâl155; Muhammed el-Efranî (ö. 1082/1671), Urcûzetü müşkilâti'l-

145 Genellikle Fahreddin er-Râzî’nin Mefâtihü’l-gayb’ı, Zemahşerî’nin Keşşâf’ı, Kevâşî’nin
Telhis’i, Zeynüddin er-Razî’nin Es’iletü’l-Kur’ân’ı ve Hatîb el-İskâfî’nin Dürretü’t-tenzîl’i gibi
eserlerden istifadeyle oluşturulan sorulara müellif tarafından verilen cevaplardan
müteşekkil eser, ilk olarak 1298h. yılında Delhi’de, daha sonra ise 1415/1994’de
Medine’de Abdülhalim b. Muhammed Nassâr es-Selefî’nin tahkikiyle neşredilmiştir.

146 Yazmaları için Bkz. Yeni Cami Ktp. Defteri, nr. 149, s. 9.
147 el-Camiu’l-kebîr (Evkaf) San’a, nr. 86, 347vr. Bkz. el-fihrisü’ş-şamil, I, 360.
148 Bazı yazmalarında Tefsirü âyâtin müşkile adıyla geçen eser (el-Fihrüsü'ş-şamil: Tefsir, V, 1209;

Bukâî, V, 1761) Riyad’da 1417/1996 yılında basılmıştır.

149

150 Darü’l-Kütübi’l-Mısrıyye, nr. 695. Ayrıca Bkz. GAL Suppl. II, 120.
151 Rıbât/el-Hazânetü’l-âmme, nr. D-1645, 1b-94b; D. 1299, 1b-28a; D. 1532, 306-341a.

Bkz. el-Fihrüsü’ş-şamil, I, 434.
152 Her iki eserin yazmaları için Bkz. el-Fihrüsü’ş-şâmil, I, 604.

Kur'ân ve şerhi, İkâmetü'l-berâhîn alâ mesâili tezkirati'l-ihvân156; Ali b. Ömer b.
Ahmed el-Meyhî el-Mukrî eş-Şâfiî (ö. 1204/1790), Hidâyetü's-sıbyân li fehmi
ba'zı müşkili'l-Kur'ân157; Muhammed Emin b. Hayrullah b. Mahmud b. Musa
el-Hatîb el-Umerî (ö. 1203/1788), Tîcânü’t-tibyân fî müşkilâti'l-Kur'ân158;
Osman b. Davud b. Muhammed er-Rûmî (ö. 1160/1747), Tefsirü’l-müşkilât ve
kâşifü’l-eğlûtât (uğlûtât)159; Ca'fer el-İstirbâdî (ö.1263/1847), Hallü meşâkili'l-
Kur'ân160; Muhammed el-Behiy (XIII. asır ulemâsından), Tefsirü’l-âyâti’l-
mûhimeti li’n-naks fî hakkı’l-enbiyâ161; Seyyid Muhammed b. Mehdî Hüseynî et-
Tebrîzî (ö. 1257/1841) Tefsirü’l-kelimâti’l-müşkileti’l-Kur’âniyye162; Ahmed b. Ali
Ekber el-Merâğî, (ö. 1310/1892) Tefsirü müşkilâti’l-Kur’an163

Müşkilü’l-Kur’ân alanında son yüzyılda ortaya çıkan önemli literatür ise
şöyledir: Muhammed Takiyyüddin Muhammed Hüseyin el-Kâşânî (ö.
1321/1903) İzâhü'l-müşkilât164; Muhammed Abduh (ö. 1323/1905)
Müşkilâtü’l-Kur’ani’l-kerim ve tefsirü sûreti’l-Fâtiha165; Hâc Yusuf Şe’âr (1281-
1351hş.) Tefsir-i âyât-i müşkile (Farsça)166; Abdullah b. Muhammed b.
Salahuddin el-Hasanî ed-Dimeşkî (1278/1861-1355/1936)167; Seyyid Davud
es-Sâvî (ö. 1351/1932’den sonra), Ba’zu’t-te’vîl li ba’zı müşkilâti âyi’t-tenzîl168;
Raşid Abdullah el-Ferhân, Tefsirü müşkili’l-Kur’ân169

Müşkilü’l-Kur’ân alanında son dönemlerde yapılan önemli
çalışmalarından biri de Muhammed Enver Şah el-Keşmîrî’nin (1292-1353)
Müşkilâtü'l-Kur'ân'ıdır170.

174 Daniel, a.g.e., s. 86.
175 Yazmaları ve çeşitli dillerde baskıları için Bkz. Bobzin, Hartmut, “A TREASURY OF

HERESIES; The Christian Polemics against the Koran”, The Qur’an as Text (ed.
Stefan Wild) Leiden 1996, 157-175, s. 165.

176 Bkz. Bobzin, a.g.e., s. 166.
177 Mesela Bkz. Rametullah el-Hindî (ö. 1306/1889), İzharü’l-Hak (nşr. Muhammed Ahmed

Abdülkadir), I-IV, Riyad 1414/1994, III, 888-890; Mohammad Khalifa, The Sumlime
Qur’an and Orientalism, New York 1983, s. 86-92; Abdülcelil Şelibi, Reddü müfterayâti’l-
mübeşşirin ala’l-islâm, Riyad 1406/1985, s. 143, 155-158, 161-165; Abdülazim İbrahim
Muhammed, İftiraâtü’l-müsteşrikin ala’l-islâm; arz ve nakz, Kahire 1412/1992, s. 21-25.
Muhammed Aydın, Kur’an’da Benzer Ayetlerdeki Anlatım Farklılıkları, Adapazarı, 2001.